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Le ki fle bo tro po we w po ope ra cyj nych 
za bu rze niach mi kro krą że nia żyl ne go
i lim fa tycz ne go koń czyn dol nych
Edema-protective agents in postoperative 
disturbances of venous and lymphatic 
microcirculation in the lower limbs
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StreSz�cze�nie

Ob ser wa cje kli nicz ne wska zu ją, że istot nym po wi kła niem za bie gów or to pe dycz nych są za bu rze nia krą że nia żyl -
ne go i lim fa tycz ne go. Do ty czą one naj czę ściej pa cjen tów w star szym wie ku, z obec ny mi czyn ni ka mi ry zy ka. Wy stę pu -
ją głów nie po du żych za bie gach or to pe dycz nych, przede wszyst kim pro te zo pla sty kach sta wu bio dro we go i ko la no we -
go. Spo ty ka ne są rów nież po ope ra cjach mniej in wa zyj nych, wy ko ny wa nych u pa cjen tów z ura za mi ukła du kost no -
-sta wo we go. Wy stę pu ją przede wszyst kim w koń czy nach dol nych. Zwią za ne to jest ze spe cy fi ką bu do wy ukła du na czy -
nio we go i fi zjo lo gią od pły wu krwi żyl nej oraz chłon ki. Pra ca przed sta wia ogól ną oce nę i wła ści wo ści le ków fle bo -
tro po wych, sto so wa nych na od dzia łach ura zo wo -or to pe dycz nych w pro fi lak ty ce i le cze niu prze wle kłej nie wy dol no -
ści żyl nej. Są to przede wszyst kim wy cią gi ro ślin ne, ale tak że pre pa ra ty pół syn te tycz ne i syn te tycz ne. Dzię ki moż li -
wo ści mi kro ni za cji czą ste czek nie któ rych le ków, zwięk szy ła się w spo sób istot ny ich bio do stęp ność. Licz ba pre pa ra -
tów lecz ni czych na ryn ku far ma ceu tycz nym jest dość du ża, co w pew nym stop niu wy ni ka z róż no rod ne go spo so bu ich
dzia ła nia. Ustę po wa nie obrzę ków koń czyn, jak rów nież do le gli wo ści su biek tyw nych, w tym uczu cia cięż ko ści nóg,
pa re ste zji, kur czów mię śnio wych do wo dzi, że ich sys te ma tycz ne sto so wa nie jest w peł ni uza sad nio ne. 

Sum�ma�ry

Cli ni cal ob se rva tions in di ca te that im pa ir ment of ve no us and lym pha tic mi cro cir cu la tion is a ma jor com pli ca tion
of or tho pe dic sur ge ry. Usu al ly it is ol der pa tients with cer ta in risk fac tors that are af fec ted. The symp toms are ge ne -
ral ly pre sent after knee or hip ar th ro pla sty, but they may oc cur even after less in va si ve pro ce du res per for med on pa -
tients with mu scu lo -ske le tal trau ma, or as com pli ca tions after pla ster cast im mo bi li za tion of the leg. This is due to
the spe ci fic ana to my of the cir cu la to ry sys tem in the lo wer limbs, and to the phy sio lo gy of ve no us blo od and lymph
re turn. The pre sent stu dy pre sents a ge ne ral as ses sment of the pro blem and the pro per ties of the drugs used by 
or tho pe dic sur ge ons in the pre ven tion and tre at ment of chro nic ve no us in suf fi cien cy. The se drugs are usu al ly plant
extracts, but se mi syn the tic and syn the tic drugs are al so pro du ced. In so me ca ses mi cro ni za tion tech no lo gy has im -
pro ved the ir bio ava ila bi li ty. The re are ma ny drugs ava ila ble on the phar ma ceu ti cal mar ket, which re sults, to a cer -
ta in extent, from the va ry ing bio ac ti vi ty of the com po nents. Re du ced ede ma of the lo wer limbs and the re lief of other
sub jec ti ve symp toms, such as pa in, cram ping, the fe eling of swol len legs, and pa re sthe sia pro ve that sys te ma tic 
usa ge of the se drugs is ef fi cient and en ti re ly ju sti fia ble. 
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Wie lo kie run ko wy roz wój or to pe dii i trau ma to lo -
gii na rzą du ru chu znacz nie roz sze rzył wska za nia do
le cze nia ope ra cyj ne go. Wśród za bie gów zna czą gru -
pę sta no wią pro te zo pla sty ki du żych sta wów, głów nie
bio dro we go i ko la no we go, wy ko ny wa nych naj czę -
ściej z po wo du ich zmian zwy rod nie nio wych. Z re -
gu ły są to ope ra cje pla no we, co po zwa la na wcze -
śniej sze, od po wied nie przy go to wa nie pa cjen ta. Istot -
ną gru pę sta no wią ope ra cje cho rych po ura zach, ze
zła ma nia mi ko ści dłu gich koń czyn i roz le gły mi
uszko dze nia mi tka nek mięk kich. W le cze niu waż ną
ro lę speł nia ją opa trun ki unie ru cha mia ją ce, cho ciaż
uza sad nio ną jest ten den cja do moż li wie mak sy mal -
ne go skró ce nia cza su ich sto so wa nia. Wśród moż li -
wych po wi kłań le cze nia ope ra cyj ne go i za cho waw -
cze go są za bu rze nia krą że nia żyl ne go i lim fa tycz ne -
go. Do ty czą one głów nie koń czyn dol nych, co wią że
się ze spe cy fi ką bu do wy ukła du na czy nio we go. Naj -
czę ściej do ce lo wym punk tem dzia łań or to pe dycz -
nych jest tkan ka kost na, a wy stę po wa nie za bu rzeń
na czy nio wych w oko li cach czę sto od le głych od miej -
sca ope ro wa ne go wska zu je jak waż ny, wraż li wy i de -
li kat ny jest to sys tem. Ścia na na czy nia żyl ne go zbu -
do wa na jest z trzech warstw. War stwa we wnętrz -
na (in ti ma) to śród bło nek, utwo rzo ny z ko mó rek nie -
okre ślo ne go po cho dze nia oraz tkan ki łącz nej. War -
stwa środ ko wa (me dia) skła da się z włó kien mię śni
gład kich oraz sie ci łącz not kan ko wej i ze wnętrz na
(ad ven ti tia, przy dan ka) utwo rzo na jest z tkan ki łącz -
nej, w któ rej roz miesz czo ne są na czy nia va sa va so -
rum oraz współ czul ne, al fa -ad re ner gicz ne za koń cze -
nia ner wo we, od po wie dzial ne za skurcz mię śniów ki
war stwy środ ko wej. Układ lim fa tycz ny skła da się
z na czyń chłon nych wło so wa tych oraz na czyń chłon -
nych zbior czych ma łe go i du że go ka li bru. W ścia -
nach tych ostat nich rów nież znaj du ją się ko mór ki
mię śni gład kich, re agu ją ce skur czem na po bu dza nia
re cep to rów. No śni kiem sty mu lu ja cym jest no ra dre -
na li na, wy dzie la na przez za koń cze nia ner wo we.
Z wie kiem po stę pu je pro ces sta rze nia się na czyń.
Zmniej sza się gru bość ich ścian, zwięk sza na to miast
ilość ko la ge nu. Istot nym jest za nik war stwy mię śnio -
wej. Zmia ny te po wo du ją zmniej sze nie ela stycz no ści
i sprę ży sto ści na czyń oraz ob ni że nie ich re ak tyw no -
ści na sty mu la cję ner wo wą.

Obiek tyw nym ob ja wem za bu rze nia krą że nia żyl -
ne go i lim fa tycz ne go jest obrzęk. Z nim wią żą się ob -
ja wy su biek tyw ne, zgła sza ne przez cho rych jako: dys -
kom fort, bó le nóg, uczu cie ich cięż ko ści, pa re ste zje
i kur cze mię śnio we. Sto so wa ny w kra jach an glo sa -
skich ter min „oede ma pro tec ti ve agents” dla okre ślo -
nej gru py le ków ma war tość opi so wą i wska zu je
na kie ru nek ich dzia ła nia oraz je go sku tek. Na zwa
„le ki fle bo tro po we” ma od nie sie nie ana to micz ne.

Wska zu je ogól nie miej sce dzia ła nia pre pa ra tu, bez
okre śla nia je go me cha ni zmu i skut ku uży cia. Le ki
fle bo tro po we na le żą do bez piecz nych. Dzia ła nia
ubocz ne i nie po żą da ne są rzad ko ob ser wo wa ne i za -
zwy czaj sła bo na si lo ne. Na le żą do nich bó le i za wro -
ty gło wy, za bu rze nia ze stro ny prze wo du po kar mo -
we go w po sta ci wzdęć, nud no ści lub wy mio tów. Mo -
gą wy stą pić skór ne re ak cje uczu le nio we. Wy raź na
sku tecz ność le ków jest wi docz na co naj mniej po
mie sięcz nym, sys te ma tycz nym je go sto so wa niu.
W uza sad nio nych przy pad kach te ra pię moż na po wta -
rzać kil ka ra zy w ro ku. O wy bo rze le ku de cy do wać
po win ny wła sne ob ser wa cje kli nicz ne. Kie ro wać się
na le ży rów nież wia ry god ny mi i udo ku men to wa ny mi
da ny mi okre śla ją cy mi war tość oraz sku tecz ność te ra -
peu tycz ną pre pa ra tu. 

Naj więk szą gru pę le ków fle bo tro po wych sta no -
wią ben zo pi ro ny. Na le ży do nich wie le spo krew nio -
nych sub stan cji, ob da rzo nych licz ny mi wła ści wo -
ścia mi far ma ko lo gicz ny mi. Z re gu ły są one po cho -
dze nia ro ślin ne go, ale są rów nież pre pa ra ty syn te -
tycz ne i pół syn te tycz ne [1]. Dzie li my je na dwie gru -
py: al fa i gam ma bez opi ro ny. Do pierw szej na le ży
ku ma ry na, sto so wa na, dzię ki wła ści wo ściom roz sz -
cze pia niu bia łek wy so ko czą stecz ko wych, w le cze niu
obrzę ków lim fa tycz nych. W od róż nie niu od di ku ma -
ro lu nie wpły wa ona na krzep nie cie krwi. Gru pę
gam ma -ben zo pi ro nów (fla wo no idów) two rzą licz ne
barw ni ki ro ślin ne. W prze szło ści fla wo no idy okre śla -
no na zwą „wi ta mi na P” lub czyn nik P (prze pusz czel -
no ści). Na zwa ta nie jest już obec nie sto so wa na.
W le cze niu sto su je się głów nie wy cią gi z Ru scus lub
pre pa ra ty syn te tycz ne i pół syn te tycz ne. Dzie li my je
na dwie pod gru py: fla wo ny i po chod ne fla wo no le
oraz fla wa ny i fla wa no ny. Do pierw szej na le ży mię -
dzy in ny mi dio smi na i ru ty na. Przy kła dy fla wa nów
to he spe ry ty na, he spe ry dy na oraz jej po chod ne. Na
ryn ku far ma ceu tycz nym znaj du ją się pre pa ra ty sta -
no wią ce po łą cze nie dwóch wy mie nio nych pod grup.
Przy kła dem jest pre pa rat za wie ra ją cy w ta blet ce 450
mg dio smi ny oraz 50 mg fla wo no idów w prze li cze -
niu na he spe ry dy nę. War tość po łą cze nia dwóch
skład ni ków w ta kich pro por cjach zo sta ła udo ku men -
to wa na licz ny mi ba da nia mi. Stwier dzo no zna czą ce
zmniej sze nie obrzę ków go le ni u pa cjen tów z ze spo -
łem po za krze po wym i ży la ka mi po pię cio ty go dnio -
wej te ra pii. Zmniej sze nie ob wo du ko stek by ło szcze -
gól nie wy raź ne po 30 dniach te ra pii, a po ko lej nych
czte rech ty go dniach tem po to spa dło w stop niu nie -
wiel kim [2]. Dio smi nę otrzy mu je się z wy cią gów ro -
ślin z gru py Ru ta ce ae lub na dro dze syn te zy. Czas jej
pół tr wa nia wy no si 8-12 go dzin. Istot nym jest moż li -
wość pro duk cji dio smi ny zmi kro ni zo wa nej, o czą -
stecz ce wiel ko ści 2 mi kro nów, co w stop niu wy raź -
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nym zwięk sza jej bio do stęp ność [3]. Pre pa rat wy ka -
zu je wie lo kie run ko we dzia ła nie ochron ne na na czy -
nia krwio no śne i lim fa tycz ne. Po pra wia to nus na czyń
żyl nych po przez ha mo wa nie en zy mu roz kła da ją ce go
no ra dre na li nę. Dzię ki nor ma li za cji prze pusz czal no -
ści ścian zmniej sza obrzę ki. Dzia ła prze ciw za pal nie
po przez ha mo wa nie uwal nia nia me dia to rów za pa le -
nia oraz za po bie ga nie przy wie ra nia leu ko cy tów do
ścian na czyń. Po pra wia od pływ chłon ki wsku tek
zmniej sze nia prze kro ju na czyń, ob ni że nia ci śnie nia
lim fa tycz ne go, zwięk sze nia ilo ści czyn nych na czyń
lim fa tycz nych i przy spie sze nia jej prze pły wu. Pod no si
rów nież wło śnicz ko wy he ma to kryt i zwięk sza prze -
pływ ery tro cy tów w na czy niach wło so wa tych. Za le ca -
na daw ka to dwie ta blet ki na do bę w daw kach po dzie -
lo nych, po da wa nych pod czas po sił ku [2]. 

War to ścio wym spo so bem le cze nia jest po da wa nie
jed ne go z pre pa ra tów za wie ra ją ce go w jed nej ta blet -
ce 600 mg na tu ral nej lub pół syn te tycz nej dio smi ny.
Ich sku tecz ność i to le ran cja jest po rów ny wal na
z mie sza ni ną fla wo no idów w daw ce 2x500 mg. Ob -
ser wa cje kli nicz ne wy ka za ły, że po mie sięcz nej te ra -
pii 58,8% pa cjen tów oce ni ło ją ja ko sku tecz ną lub bar -
dzo sa tys fak cjo nu ją cą. Daw ko wa nie – 1 ta blet ka dzien -
nie, rano na czczo. Na uwa gę za słu gu je, ko rzyst ne
w pro fi lak ty ce za krze pi cy po ope ra cyj nej, dzia ła nie
pre pa ra tów za wie ra ją cych zmi kro ni zo wa ną dio smi nę
po da wa ną z he pa ry ną drob no czą stecz ko wą.

Ory gi nal nym le kiem fle bo tro po wym, dzia ła ją -
cym na przy czy nę prze wle kłej nie wy dol no ści żyl nej
oraz sku tecz nym w le cze niu każ de go sta dium jej za -
awan so wa nej po sta ci jest zło żo ny, trój skład ni ko wy
pre pa rat z gru py gam ma – ben zo pi ro nów. Skład ni -
kiem pod sta wo wym jest su chy wy ciąg z Rusz czy ka
kol cza ste go. Za wie ra rów nież kwas askor bi no wy. Pre -
pa rat wy wie ra dzia ła nie ochra nia ją ce na czy nia krwio -
no śne oraz po pra wia ją ce na pię cie ścia ny na czyń żyl -
nych. In vi tro wy ka zu je, za leż ny od daw ki, efekt ob -
kur cza ją cy na czy nia żyl ne, na si la ją cy się pod wpły -
wem cie pła i szcze gól nie wy raź ny w przy pad ku na -
czyń ży la ko wa tych. In vi vo u zwie rząt dzia ła nie wy -
cią gu z Ru scus acu le atus ob kur cza ją ce na czy nia żyl -
ne jest po twier dzo ne po przez wzrost prze pły wu żyl -
ne go i ci śnie nia po wra ca ją cej krwi żyl nej. Po pra wa
na pię cia ścia ny na czyń żyl nych jest wy ni kiem dzia -
ła nia al fa -ad re ner gicz ne go, spo wo do wa ne go bez po -
śred nim po bu dze niem re cep to rów post sy nap tycz -
nych al fa -1 i al fa -2 oraz po bu dze nia po śred nie go, po -
przez prze su nię cie no ra dre na li ny zma ga zy no wa nej
w za koń cze niach ner wo wych. Za war ta w pre pa ra cie
he spe ry dy na zmniej sza prze pusz czal ność na czyń
wło so wa tych i ha mu je po wsta wa nie obrzę ków. Dzia -
ła nie to jest wzmoc nio ne przez kwas ascor bi no wy.
Jed na kap suł ka pre pa ra tu za wie ra 150 mg he te ro zy -

dów ste ro lo wych za war tych w wy cią gu z Rusz czy ka
kol cza ste go, 150 mg he spe ry dy ny i 100 mg wi ta mi -
ny C. Daw ko wa nie – 2 kap suł ki dzien nie [4,5]

Po wszech nie sto so wa ny mi, nie tyl ko w cho ro bach
żył są ru to zy dy, na le żą ce do gam ma – ben zo pi ro nów.
Trok se ru ty na wy ka zu je dzia ła nie ochron ne na na czy -
nia wło so wa te. Przy wra ca im ela stycz ność i zmniej -
sza prze pusz czal ność dla oso cza. Dzia ła an ty ko agu -
la cyj nie w sto sun ku do pły tek krwi i krwi nek czer -
wo nych oraz zwięk sza ich zdol ność do de for ma cji,
dzię ki cze mu po pra wie ule ga per fu zja tkan ko wa. Jest
do stęp na w po sta ci ta ble tek po 150 mg oraz że lu.
Daw ko wa nie 3 ra zy dzien nie po 1-2 ta blet ki. Sko ja -
rzo ne dzia ła nie gli ko zy du fla wo no we go, ru ty ny lub
ru to zy du oraz wi ta mi ny C pod wyż sza war tość pre pa -
ra tów. Wzmac nia ją one ścia ny na czyń wło so wa tych
i za po bie ga ją krwa wie niom. Wraz z wi ta mi ną C zwięk -
sza ją od por ność na za ka że nie. 

Do le ków fle bo tro po wych za li cza ne są sa po ni ny.
Na ryn ku far ma ceu tycz nym do stęp ne są pre pa ra ty
bę dą ce ich mie sza ni ną wy od ręb nio ną z kasz ta now ca
i za wie ra ją ce rów nież ben zo pi ro ny. Nie naj le piej
wchła nia ją się z prze wo du po kar mo we go (12,5%),
a mak sy mal ną ak tyw ność osią ga ją po 16 go dzi nach
od przy ję cia. Pre pa ra ty ma ją dzia ła nie prze ciw o brzę -
ko we, prze ciw za pal ne oraz ochron ne na na czy nia
żyl ne. Nor ma li zu ją prze pusz czal ność na czyń wło so -
wa tych, uszczel nia ją śród bło nek ka pi la rów, zmniej -
sza ją prze sięk lim fy, po pra wia ją krą że nie lim fa tycz -
no -żyl ne, za po bie ga ją za sto jo wi krwi w ży la kach koń -
czyn dol nych, przy spie sza ją wchła nia nie krwia ków
poura zo wych i chro nią przed ich po wsta wa niem.
W prze ci wień stwie do in nych wy cią gów z kasz ta -
now ca wy ka zu ją zni ko me dzia ła nie he mo li tycz ne.
Sto su je my je za zwy czaj 3 ra zy po 40 mg, po po sił ku,
po pi ja jąc du żą ilo ścią pły nów. Daw ka pod trzy mu ją ca
jest o po ło wę mniej sza. Sto so wa nie ze wnętrz ne w po -
sta ci że lu wspo ma ga je go dzia ła nie ogól ne.

Kom bi na cja czte rech ziół – Kasz ta now ca zwy -
czaj ne go, Rusz czy ka kol cza ste go, Wy kro ty azja tyc -
kiej i Bo rów ki czer ni cy dzia ła wzmac nia ją co i uszczel -
nia ścia ny na czyń żyl nych, uspraw nia trans port tle nu
do tka nek oraz po pra wia obieg krwi w ży łach. Wzbo -
ga ce nie pre pa ra tu o wi ta mi nę C i bio fla wo no id he -
spe ry dy nę, po tę gu je dzia ła nie ziół. Za le tą pre pa ra tu
jest je go pro ste daw ko wa nie – 1 ta blet ka dzien nie.
Ob ser wa cje kli nicz ne wy ka za ły wy so ką sku tecz ność
le ku w re duk cji obrzę ków koń czyn dol nych oraz zna -
czą ce zmniej sze nie su biek tyw nych ob ja wów prze -
wle kłej nie wy dol no ści żyl nej. 

Le kiem z gru py pre pa ra tów syn te tycz nych jest
do be sy lan wap nia. Do brze wchła nia się z prze wo du
po kar mo we go i po 6 go dzi nach osią ga mak sy mal ne
stę że nie we krwi. Je go to le ran cja jest do bra, a w uza -
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sad nio nych przy pad kach mo że być sto so wa ny u ko -
biet w cią ży. Je go wie lo kie run ko we dzia ła nie po le ga
mię dzy in ny mi na ko rzyst nym wpły wie na pa ra me try
he mo dy na micz ne krwi oraz ochro nie ścia ny na czyń
wło so wa tych. Pro wa dzi to do uspraw nie nia i zwięk -
sze nia efek tyw no ści krą że nia lim fa tycz ne go i żyl ne -
go, re duk cji obrzę ków, ustę po wa nia do le gli wo ści bó -
lo wych i kur czów mię śnio wych. Sto sow ny jest
w daw ce 500-1000 mg na do bę pod czas po sił ków.
U nie licz nych pa cjen tów prze wle kle sto su ją cych pre -
pa rat opi sy wa no przy pad ki agra nu lo cy to zy.

Dzia ła nie fle bo tro po we wy ka zu ją rów nież wy cią -
gi ro ślin ne z czar nej ja go dy i pe stek wi no gron za wie -
ra ją ce an to cy ja ny, z So sny nad mor skiej ma ją cej
w swo im skła dzie oli go me ry pro an to cy ja ni dyn lub
z Gin ko bi lo ba. 

Zło żo nym, wie lo kie run ko wym i udo ku men to wa -
nym ba da nia mi dzia ła niem cha rak te ry zu je się su lo -
dek syd. Za wie ra on gli ko za mi no gli kan po cho dze nia
na tu ral ne go o dzia ła niu prze ciw za krze po wym w ob -
rę bie na czyń tęt ni czych i żyl nych. Pre pa rat nor ma li -
zu je pod wyż szo ną lep kość krwi u cho rych ze zmia -
na mi na czy nio wy mi. Sty mu lu je od no wę śród błon ka,
nor ma li zu je wy mia nę przez je go ścia nę, ha mu je ad -
he zję pły tek krwi i leu ko cy tów. Chro ni śród bło nek
na czyń przed czyn ni ka mi stre so gen ny mi jak zwięk -
szo ny po ziom ka te cho la min, stres li pi do wy, nie do tle -
nie nie, wzrost ci śnie nia tęt ni cze go i zwol nie nie prze -
pły wu krwi. Wy mie nio ne ob ja wy mo gą, w róż nym
stop niu i z róż nym na si le niem wy stą pić po du żym
za bie gu or to pe dycz nym w ob rę bie koń czy ny dol nej
i mied ni cy [6,7,8]. 

Sto so wa nie le ków mo czo pęd nych zwal cza niu
obrzę ków zwią za nych z za bu rze niem krą że nia żyl ne -
go i lim fa tycz ne go jest nie uza sad nio ne i błęd ne.
Wpraw dzie szyb ko mo bi li zu ją płyn z prze strze ni po za -
ko mór ko wej, ale po pra wa jest po zor na, gdyż nie ma -
ją one wpły wu na od pływ krwi żyl nej. Po wo du ją za -
gęsz cze nie krwi. Zwal nia to prze pływ wło śnicz ko wy
i sprzy ja two rze niu za krze pów. 

Na ryn ku far ma ceu tycz nym po ja wia się co pe -
wien czas no wy pre pa rat na le żą cy do gru py le ków
fle bo tro po wych. Je go war tość wy zna cza sku tecz ność
dzia ła nia. Moż na ją prze wi dzieć na pod sta wie oce ny
skła du che micz ne go pre pa ra tu. Na sze ob ser wa cje
wy ka zu ją ko rzyst ne dzia ła nie le ków fle bo tro po wych
w zwal cza niu do le gli wo ści zwią za nych z za bu rze nia -
mi krą że nia żyl ne go i lim fa tycz ne go koń czyn dol -
nych. Są one czę ściej ob ser wo wa ne w gru pie pa cjen -
tów pod wyż szo ne go ry zy ka. Na le żą do niej oso by
star sze, oty łe, z nie wy dol no ścią krą że nia, cho ru ją ce
na cu krzy cę i le czo ne wcze śniej z po wo du za bu rzeń
krą że nia żyl ne go lub sto su ją ce nie któ re le ki hor mo -
nal ne. Za bie gi ope ra cyj ne, głów nie pro tez po la sty ki

du żych sta wów koń czyn dol nych, unie ru cho mie nie
w opa trun ku gip so wym czy na wet dłuż sze prze by wa -
nie cho re go w łóż ku mo gą wy wo łać łań cuch nie po -
ko ją cych ob ja wów, któ re sta no wią prze szko dę w pro -
wa dze niu sys te ma tycz ne go le cze nia uspraw nia ją ce -
go. Za bu rze nie je go re ali za cji na si la do le gli wo ści,
za po cząt ko wu jąc pro ces błęd ne go ko ła. God nym pod -
kre śle nia jest fakt, że punk tem uchwy tu wie lu le ków
fle bo tro po wych jest nie tyl ko ścia na na czy nia żyl ne -
go lub lim fa tycz ne go, ale wpły wa ją one rów nież
na stan ele men tów mor fo tycz nych krwi, prze mia ny
en zy ma tycz ne oraz ak tyw ność neu ro tro po wą. Ta wie -
lo kie run ko wość dzia ła nia, przy sto sun ko wo nie wiel -
kich ob ja wach ubocz nych i nie licz nych, czę sto względ -
nych prze ciw wska za niach, pod no si istot nie ich za le -
ty. Za po bie ga nie wy stę po wa niu ob ja wów prze wle -
kłej nie wy dol no ści krą że nia żyl ne go i lim fa tycz ne go
lub wy raź ne zmniej sze nie ich na si le nia w spo sób
istot ny skra ca czas ho spi ta li za cji pa cjen ta. Ob ni ża to
kosz ty je go le cze nia. Po stę po wa nie te ra peu tycz ne
nie po win no ogra ni czać się tyl ko do far ma ko te ra pii.
W na szej oce nie jest pro ce sem zło żo nym i wie lo kie -
run ko wym, w któ rym wy so ka sku tecz ność dzia ła nia
le ków fle bo tro po wych jest udo wod nio na, war tość
kli nicz na jest ugrun to wa na, a wska za nia do ich sto so -
wa nia są uza sad nio ne. 
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